Quibus adeptis, efficitur spiritus noster "hierarchicalis" ad conscendendum sursum secundum conformitatem ad illam Ierusalem supernam, in quam nemo intrat, nisi prius per gratiam ipsa in cor descendat, sicut vidit Ioannes in Apocalypsi sua. Tunc autem in cor descendit, quando per reformationem imaginis, per virtutes theologicas et per oblectationes spiritualium sensuum et suspensiones excessuum efficitur spiritus noster hierarchicus, scilicet *purgatus, illuminatus et perfectus*.⁴⁹

Basso continuo è l'analogia trinitaria: i tre momenti della conoscenza, speculari alla triplice sostanza del Dio trino ed unico sono, in Bonaventura, il cammino in solitudine durato tre giorni, la triplice luce d'ogni singolo giorno, il triplice modo di esistenza delle cose e la triplice sostanza in Cristo, nostra scala:

Haec est igitur via trium dierum in solitudine; haec est triplex illuminatio unius diei, et prima est sicut vespera, secunda sicut mane, tertia sicut meridies; haec respicit triplicem rerum existentiam, scilicet in materia, in intelligentia et in arte aeterna, secundum quam dictum est: "fiat", "fecit", et "factum est"; haec etiam respicit triplicem substantiam in Christo, qui est *scala nostra*,⁵⁰ scilicet corporalem, spiritualem et divinam.⁵¹

Già per Benedetto questa scala è, in prima istanza e concretamente, una asceti⁵² che si compie nella discesa entro il cenobio, per tramite dell'umiliazione, concetto con il quale si apre la *Regula* stessa:

Unde fratres si summe humilitatis volumus *culmen* attingere, et ad exaltationem illam coelestem, ad quam per praesentis vitae humilitatem ascenditur, volumus velociter pervenire: actibus nostris ascendentibus, *scala illa erigenda est* quae in somnio Jacob apparuit, [...] per quam ei descendentes et ascendentes angeli monstrabantur. Non aliud sine dubio, descensus ille et ascensus a nobis intellegitur, *nisi exaltatione descendere et humilitate ascendere*. *Scala vero ipsa erecta, nostra est vita in saeculo*: quae humiliato corde a domino erigitur ad coelum. Latera enim eiusdem scalae dicimus nostrum esse corpus et animam; in qua latera diversos gradus humilitatis, vel disciplinae evocatio divina ascendendos inseruit.⁵³

Dall'altezza del cenobio celeste, *alias* il cielo dei contemplanti ove Dante lo colloca (cfr. *Par. XXII*, 69-74), Benedetto lamenta che *per salirla, mo nessun diparte da terra i piedi*, nessuno cioè si stacca dagli interessi del mondo; che anzi la sua regola, nata per dar norme di vita ai cenobiti, *rimasa [...] per danno de le carte*, è disattesa dagli stessi monaci contemplativi ai quali è destinata. Asceti comunque ardua dappprincipio poiché, osserva Carlo Nardi, «l'acquisizione della virtù, non ancora accompagnata da diletto, richiede maggior impegno e forza d'animo», quando ancora non sia divenuta *habitus* ovvero disposizione permanente, nell'accezione propria di Aristotele.⁵⁴ Asceti della cui possibilità d'attuazione è garante Cristo disceso e la sua stessa virtù, per ripetere il già detto con le parole di Pietro Damiani: